Cùm primus Bibliotheca nostra Tomus ederetur, qui uno perpetuo literarum ordine omne genus scriptorum lucubrationes percerneret, in præfatione promisi secundum etiam alterium Tomum, longè diverso instituto, brevè addendos. Hujus me reum promissionis mox non typographus solum, ceu jure quodam suo, urget (quod ipsius in-

(1) Lege Pandect. Præfat.

(2) De singulis illis dedicationibus prius dictum est.

, mus Bibliothecæ nostræ est, libri 19. In his libris omnium, qui
 ,, in

resset, & primus Tomus, hęc edito, vendibilior foret) sed amici quoque plurimi domi forisque è longinquis regionibus rogant, instant, exigunt promissa, & efflagitant. — Invitus accedo — cùm vixdum à primis Tomi laboribus immensis respirassem, necdum exonerassem me tadio, quo ubi unum opus prolixè durat, nec ulla vicissitudinis gratia intervenit, oboriri solet. — Occupant me multis jam annis publica Philosophia naturalis interpretatio, rei medica professio, cura domesticæ, & alia quadam: subiri tamen hoc onus, utcumque fastidio & tergiversatione plenus; quæ mihi pariebat non quidem Operis aspernatio quod maximè fructuosum videbam futurum, sed tenuitatis & doctrina mea tanto conatu longè inferioris conscientia. Amicis non indoctis materiam omnem futuri Operis obtuli sapissime; ipsi ut disponerent ac pro viribus perficerent, rogavi; nihil egi. Multis in describendis operas quorundam adhibui, unde mihi non tam levatus quàm auctus labor, cùm illi non satis pro meo instituto pleraque descripsissent, & brevius plurima quàm ut inde argumenta, sensus & significationes perciperem, quantum rectè digesturo necessarium erat. Pigebat autem me, neque vacabat, de integro omnia rescribere. Usus sum igitur scriptis illorum, & quoad potui, ad meum revocavi scopum, pleraque difficiliora apud ipsos authores inquisivi, & primum subinde Tomum consului. — Interim amplio- rem simul ex Græcis Latinisque libris materiam conscribere nunquam destiti, donec tandem in eum cumulum, qui justo volumini par foret, accrevisse judicarem. Descripta mox singula suos in locos & ordines (hoc opus, hic labor) ut apparet, distribuo. Postremò dum singula quaque rursus describo atque intercolo, prælum adhibetur. — Sciendum est eadem omnia authorum scripta, quæ primo Tomo recensentur, secundum authorum nomina Alphabeti ordine, repetita hic esse, & pro argumenti ratione per locos communes disposita. — Addidi etiam argumenta seu titulos capitum ex plurimis Græcis Latinisque authoribus,

illis præsertim qui locos communes scripserunt, vel suo stylo, vel Collectanea tantum, & illis qui varia tractaverunt. — Multos etiam libros, quorum in primo Tomo nulla fit mentio, hic passim nominamus, partim quòd authores eorum ignoti sint, partim quòd eo tempore, quo primus Tomus excudebatur, nondum mihi cogniti essent. Quorum tamen authores cognoscuntur, illi, in Appendice etiam primi Tomi, suo ordine commemorantur. — Hoc Opus Pandectas vocavi quia ex omni genere authoribus confectæ sunt, & quod studiorum omnium classes complectantur. — Quod ad tertium Tomum (quem itidem in Præfatione super primo pollicitus sum, tanquam eadem omnia in eo Alphabeti ordine propositurus, quæ in secundo per scientiarum locos continentur) sententiam, mutavi, Quare nemo illum expectabit à nobis, quod non admodum eo opus sit. Non enim rudibus omnino scribimus. — Poterit autem aliquà ex parte tertii Tomi usum pensare alphabeticus index, in ea quæ secundo continentur, non singula quidem (ut qui à tertio Tomo promisso nihil differet) sed universalialia præcipuè, vel paulo copiosior. Eum nunc non adjecimus, angustia temporis exclusi: accedet autem, ut spero, cum duobus postremis libris de re Medicâ & Theologiâ, brevi seorsim, si nihil inter eos & offam, exituris. Satisfacient igitur studiosis duo Bibliothecæ Tomi, Deo Opt. Max. favente jam editi, quibus exornandis & absolvendis utinam mihi tam otium & eruditio non defuissent, quàm video atque intelligo optimam & mirificam eorum in omnibus studiis, præsertim si melior manus accesserit, utilitatem proventuram.